
#EUVocationalSkills  #DiscoverYourTalent

Nodarbinātība,
sociālās lietas
un iekļautība

Rīku komplekts 
valstu 
kontaktpunktiem

2022



E: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com — T: +32 485342774 — ec.europa.eu/social/vocational-skills-week

RĪKU KOMPLEKTS VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM

2

KAS IR EIROPAS PROFESIONĀLO 3
PRASMJU NEDĒĻA?
Par kampaņu 3
Galvenie vēstījumi 4

KAS IR PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA  5
UN APMĀCĪBA (PIA)?

ES UN PIA 5

JŪSU MISIJA 6
Kā varat atbalstīt nedēļu? 6
Sociālie plašsaziņas līdzekļi 7
Pasākumi un aktivitātes 7
Dalieties ar saviem stāstiem 7
PIA izcilības balva 7
Saziņa ar plašsaziņas līdzekļiem 7

SAZINIETIES AR MUMS 8

Satura rādītājs



E: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com — T: +32 485342774 — ec.europa.eu/social/vocational-skills-week

RĪKU KOMPLEKTS VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM

3

Par kampaņu
Eiropas Profesionālo prasmju nedēļa ir Eiropas Komisijas iniciatīva, kas norisinās jau 
sesto reizi un kuras mērķis ir vairot izpratni par profesionālās izglītības un apmācības 
(PIA) priekšrocībām. Komunikācijas kampaņas devīze nedēļas popularizēšanai visa 
gada garumā aizvien ir Atklāt savu talantu!   

2022. gada nedēļa norisināsies no 16.–20. maijam, un tās tēma ir PIA un zaļā 
pārkārtošanās. Tas ir saskaņā ar Eiropas Komisijas apņemšanos ievērot Eiropas 
zaļo kursu – tās plānu līdz 2050. gadam panākt klimata neitralitāti un nodrošināt 
ikvienu ar šai pārejai nepieciešamajiem instrumentiem, lai neviens netiktu atstāts 
novārtā. 

Ar nedēļu saistītie pasākumi un aktivitātes tiks rīkotas visā Eiropā pirms nedēļas, tās 
laikā un arī pēc tās, un mēs paļaujamies uz jūsu vērtīgo palīdzību šīs informācijas 
izplatīšanā. Pulcējot kopā dažādas ieinteresētās personas, lai tās dalītos savās 
zināšanās, nedēļas mērķis ir padarīt PIA par vēl pievilcīgāku piedāvājumu, kas 
palīdzētu jauniešiem un pieaugušajiem pilnībā izmantot savu potenciālu kā 
profesionālajā, tā personīgajā dzīvē. Nedēļas vispārējie mērķi ir šādi:  

? KAS IR EIROPAS PROFESIONĀLO 
PRASMJU NEDĒĻA? 

parādīt daudzos veidus, kā PIA var palīdzēt jauniešiem un 
pieaugušajiem “atklāt savu talantu”;

demonstrēt darba devējiem milzīgos ieguvumus no ieguldījumiem 
cilvēkresursos, atbalstot jauniešu sākotnējo apmācību, kā arī 
pieaugušo kvalifikācijas celšanu un pārkvalificēšanos;

atbalstīt izvēles, kādas cilvēki izdara, izraugoties mācības PIA 
sistēmā, parādot tās konkurētspējīgo vērtību;  

veidot izpratni par Eiropas Profesionālo prasmju nedēļu, balstoties uz 
iepriekšējo kampaņu panākumiem.  

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv


E: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com — T: +32 485342774 — ec.europa.eu/social/vocational-skills-week

RĪKU KOMPLEKTS VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM

4

Kopsavilkums 

Viela pārdomām. Kādas jaunas prasmes mums būs vajadzīgas, lai attīstītos vidē, 
kas aizsargā vērtīgos zemes resursus? Kādu lomu var ieņemt PIA, lai nodrošinātu, ka 
ikvienam ir zaļajai pārkārtošanās nepieciešamās prasmes?

Turklāt, tā kā koronavīrusa pandēmija turpina apgrūtināt dažādas izglītības, darba un 
apmācību formas, PIA piedāvā risinājumus šo šķēršļu pārvarēšanai, sniedzot iespēju 
apgūt jaunas prasmes, uzlabot jau esošās, kā arī veidot jaunus sadarbības tīklus. 

Galvenie vēstījumi

Eiropas Profesionālo prasmju nedēļā 2022 uzsvars tiks likts uz 
prasmēm zaļās pārkārtošanās ietvaros.

Galvenie vēstījumi apkopo to, ko vēlamies pastāstīt 
cilvēkiem par PIA un kā palīdzēt sabiedrībai runāt vienā 
balsī. Tie stiprina nedēļas ietekmi un palīdz popularizēt 
PIA visā Eiropā. 

Lai uzzinātu visus galvenos vēstījumus katrai 
mērķa grupai, lūdzu, skatiet dokumentu 
“Galvenie vēstījumi”, kas atrodams tīmekļa 
vietnes resursu sadaļā. 

https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/resources_lv
https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/resources_lv


E: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com — T: +32 485342774 — ec.europa.eu/social/vocational-skills-week

RĪKU KOMPLEKTS VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM

5

PIA definē kā izglītību un apmācību, kuras mērķis ir dot cilvēkiem zināšanas, prasmes 
un/vai kompetences, kādas vajadzīgas konkrētās profesijās vai plašākā nozīmē 
darba tirgū. Tā ir mūžizglītības galvenā sastāvdaļa, un tai ir izšķiroša nozīme Eiropas 
centienos reaģēt uz ekonomiskajām un sociālajām problēmām.

Mēs dzīvojam strauju pārmaiņu laikmetā – un sekmīgiem uzņēmumiem un 
organizācijām jāseko līdzi nepārtraukti mainīgajām gaumēm un tendencēm. 
PIA absolventi ir ieguvuši mūsdienu un nākotnes darba iespēju izmantošanai 
nepieciešamās prasmes. 

Ciešākas saiknes starp PIA un uzņēmumiem ir galvenais veids, kā nodrošināt, lai 
PIA sniegtu atbilstošas prasmes. Darba vidē balstītas mācības un mācekļa prakses 
shēmas nodrošina ciešāko saikni starp izglītību un darba pasauli. 

KAS IR PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA 
UN APMĀCĪBA (PIA)?

?

Eiropas Komisija sadarbojas ar valstu valdībām, darba devējiem, arodbiedrībām un 
valstīm ārpus ES, lai: 

ES UN PIA 

1 2 3

Kāpinātu PIA kvalitāti. Uzlabotu mācīšanu un 
apmācību.  

 

Padarītu kursus 
atbilstošākus darba tirgum. 

Šis uzdevums tika nostiprināts 2002. gada Kopenhāgenas deklarācijā, kurā ES 
dalībvalstis vienojās par kopīgām prioritātēm un stratēģijām, lai visā Eiropā veicinātu 
prasmju un kvalifikācijas atzīšanas sistēmas. 



E: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com — T: +32 485342774 — ec.europa.eu/social/vocational-skills-week 6

RĪKU KOMPLEKTS VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM

JŪSU MISIJA  

Kā varat atbalstīt nedēļu?

Valstu kontaktpunktiem būs ārkārtīgi svarīga nozīme, lai šī gada Eiropas 
Profesionālo prasmju nedēļa izdotos. Jūs esat daļa no to galveno organizāciju 
tīkla, kas darbojas PIA visā Eiropā un kas vēlas aktīvāk iesaistīties PIA 
popularizēšanā, iedrošinot vietējās PIA ieinteresētās personas piedalīties 
nedēļas aktivitātēs. 

• Iedrošināt vietējās PIA ieinteresētās personas organizēt pasākumus 
un aktivitātes un sasaistīt tās ar nedēļu.

• Reģistrēt nacionālos pasākumus un aktivitātes nedēļai veltītajā 
tīmekļa vietnē. Popularizēt nedēļu, izmantojot savus kontaktus un 
tīklus. 

• Sniegt palīdzību potenciālajiem pasākumu organizatoriem savā 
valstī.

• Iedrošināt tos, kuri paši guvuši panākumus, izmantojot PIA, dalīties 
ar savu pieredzi, izmantojot tīmekļa vietnes funkciju Dalieties ar savu 
stāstu. 

• Atbalstīt un popularizēt savos tīklos visus savas valsts kandidātus, 
kas nominēti PIA izcilības balvai (norisināsies nedēļas ietvaros 
18. maijā), aicinot sabiedrību balsot par tiem.

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/EuropeanVocationalSkillsWeek2022
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/EuropeanVocationalSkillsWeek2022
https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/index_lv
https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/index_lv
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/ShareYourStory2022
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/ShareYourStory2022
https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/awards_lv


E: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com — T: +32 485342774 — ec.europa.eu/social/vocational-skills-week 7

RĪKU KOMPLEKTS VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM

Sociālie plašsaziņas līdzekļi
Jūsu sociālo tīklu kanāliem un kontaktu tīklam būs būtiska nozīme, 
lai nodrošinātu, ka visām jūsu valstī esošajām ieinteresētajām 
personām neatkarīgi no to apmēra ir iespēja aktīvi iesaistīties Eiropas 
Profesionālo prasmju nedēļas ietvaros plānotajās aktivitātēs. Mūsu 
sociālo plašsaziņas līdzekļu rīku komplektā, kas pieejams tīmekļa 
vietnes resursu sadaļā, ir dažādiem sociālo tīklu kanāliem paredzēti 
norādījumi un ziņu paraugi.

Pasākumi un aktivitātes
Mēs aicinām jūs identificēt un iedrošināt jūsu valstī esošās PIA 
organizācijas rīkot ar PIA saistītas aktivitātes un reģistrēt tās Eiropas 
Profesionālo prasmju nedēļai veltītajā tīmekļa vietnē. 

Dalieties ar saviem stāstiem
Esam pārliecināti, ka jūsu valstī ir simtiem PIA veiksmes stāstu, tāpēc 
vēlamies tos parādīt citiem potenciālajiem studentiem, lai iedvesmotu 
viņus. Aiciniet savus kontaktus iesniegt mums savus stāstus, lai varētu 
tos izvietot tīmekļa vietnē saistībā ar nedēļu un tādējādi nodrošināt to 
savstarpēju popularizēšanu.

PIA izcilības balva
Ja PIA izcilības balvai nominēti kandidāti no jūsu valsts, jūs būsiet 
galvenais viņu kandidatūras popularizētājs savos sociālajos 
plašsaziņas līdzekļos, aicinot sabiedrību balsot par šiem kandidātiem.

Saziņa ar plašsaziņas līdzekļiem
Sazinoties ar vietējiem, reģionālajiem un valsts plašsaziņas līdzekļiem 
savā valstī, varat informēt tos par nedēļu un notiekošajām vietējām 
aktivitātēm. Mūsu saziņas ar plašsaziņas līdzekļiem rīku komplekts, 
kas pieejams nedēļai veltītās tīmekļa vietnes resursu sadaļā, ietver 
norādījumus par to, kā pēc iespējas plašāk atspoguļot nedēļu. Izpētiet 
arī mūsu saziņas rīku komplektu, kas pieejams tajā pašā sadaļā, lai 
palīdzētu izplatīt šo informāciju.

https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/resources_lv
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/EuropeanVocationalSkillsWeek2022
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/ShareYourStory2022
https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/awards_lv
https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/resources_lv
https://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week/resources_lv


E: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com — T: +32 485342774 — ec.europa.eu/social/vocational-skills-week

RĪKU KOMPLEKTS VALSTU 
KONTAKTPUNKTIEM

8

SAZINIETIES AR MUMS
Ar prieku palīdzēsim jebkādu jautājumu gadījumā, kas radušies saistībā ar 
valsts kontaktpunktu lomu vai Eiropas Profesionālo prasmju nedēļu. 
 
  

   E-pasts: empl-vocational-skills-week@cecoforma.com 

   

   Tālrunis: +32 485342774

   

   Tīmekļa vietne: ec.europa.eu/social/vocational-skills-week

mailto:empl-vocational-skills-week%40cecoforma.com?subject=
http://ec.europa.eu/social/vocational-skills-week


Netcompany-Intrasoft/Cecoforma/Action Eiropas Komisijas vārdā. Visi attēli – ©Shutterstock, 2022.


